
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  90  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di completamento opere di urbanizzazione e di manutenzione 
straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in 
conglomerato bituminoso - anno 2020 – Aggiudicazione definitiva in favore 
della ditta Giudici S.p.a. con sede in Rogno (BG). (CUP H17H20000840006 - 
CIG 8408671ECF) 

 
L’anno 2020 il giorno diciassette del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

CONSIDERATO che alcune vie del territorio comunale, realizzate con pavimentazioni in asfalto 

versano in stato di degrado e/o necessitano di completamento a seguito dell’esecuzione di alcune 

opere di urbanizzazione avvenute negli anni scorsi; 

ATTESO che sia nel capoluogo che nelle frazioni sono state individuate diverse strade in tali 

condizioni; 

VISTO il progetto dei lavori di completamento opere di urbanizzazione e di manutenzione 

straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 

2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.07.2020, comportante 

una spesa complessiva di €. 110.000,00 di cui €. 94.014,82 per lavori a base d’asta ed €. 

15.985,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del Servizio ed 

avente il seguente quadro economico: 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura completamento opere di urbanizzazione 69.458,82€         
A misura lavori di manutenzione straordinaria 24.556,00€         

Sommano 94.014,82€       

B) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 600,00€              

Sommano 600,00€            

C) somme a disposizione:

C1) Lavori in economia -€                   

C2) Imprevisti 1.756,68€           

C3) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 1.504,24€           

C4) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 376,06€              

C5) IVA 22% su lavori di manutenzione straordinaria 5.402,32€           

C5) IVA 10% su lavori di completamento opere di urbanizzazione 6.945,88€           

Sommano 15.985,18€       

TOTALE: 110.000,00€     
 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 73 del 05.08.2020 con la quale si era: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/


 indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 

50/2016, mediante procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di completamento opere 

di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste 

ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2020”; 

 approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara (lettera di invito alla 

procedura e allegati alla procedura) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in 

atti; 

VISTA la procedura aperta attuata mediante la piattaforma Sintel (ID 127965764) con la quale 

si invitavano tutte le ditte interessate a presentare propria offerta, espressa come massimo 

ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, entro le ore 18:00 del 07.09.2020; 

VISTO che al termine ultimo per la presentazione delle offerte ha avanzato la propria proposta 

economica solamente la ditta Giudici spa con sede in via Rondinera n. 17, 24060 Rogno (BG) ID 

offerta 1599486477192: 

DATO ATTO che: 

 la ditta sopracitata ha presentato l’idonea documentazione amministrativa ed è stata 

ammessa alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche; 

 la ditta Giudici Spa ha proposto uno sconto del 7,77 % sull’importo posto a base di gara, 

corrispondente ad un ammontare contrattuale pari ad € 86.756,49; 

 il RUP ha ritenuto congrua l’analisi dei prezzi prodotta dalla ditta a giustificazione dell’offerta 

presentata; 

ESAMINATI i documenti e l’offerta pervenuta dalla concorrente, nonché i report di gara, il 

sottoscritto ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla 

normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, 

aggiudica in via definitiva l’appalto in favore dell’aggiudicatario provvisorio; 

ATTESTATO che:  

 l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice); 

 a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 

seguito all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla 

ditta aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 

dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila 

della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2020 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.05.2020 di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.05.2020 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2020 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE i report della gara d’appalto svolta mediante procedura telematica sulla 

piattaforma Sintel (procedura ID 127965764) e depositati agli atti del Servizio; 

2) AGGIUDICARE in via definitiva i lavori alla ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via 

Rondinera, 17 C.F. e P.IVA. 00226710168 che ha presentato la migliore offerta, con un 

ribasso del 7,77%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di 

€ 86.756,49, (incluso oneri per la sicurezza per € 600,00) oltre all’I.V.A. di legge; 

3) DARE ATTO che, ai sensi dell’all’art.32 comma 7 D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è 

subordinata, e acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso 

dei requisiti in capo all’aggiudicatario (art. 80 del D.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione 

appaltante; 

4) DARE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

Descrizione Progetto Contratto

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A1) A misura completamento opere di urbanizzazione 69.458,82€          64.085,18€          

A2) A misura lavori di manutenzione straordinaria 24.556,00€          22.671,31€          

Sommano 94.014,82€       86.756,49€       

B) di cui oneri per la sicurezza:

B1) A corpo 600,00€               600,00€               

Sommano 600,00€             600,00€             

C) somme a disposizione:

C1) Imprevisti e contributo ANAC 1.756,68€            1.756,68€            

C2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 1.504,24€            1.504,24€            

C3) Accantonamento art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 376,06€               376,06€               

C4) IVA 22% su A2) 5.402,32€            4.987,69€            

C5) IVA 10% su A1) 6.945,88€            6.408,52€            

C6) Somme a disposizione per ribasso d'asta -€                    8.210,33€            

Sommano 15.985,18€       23.243,52€       

TOTALE: 110.000,00€      110.000,00€       

5) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 110.000,00 è già stato 

assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29.07.2020; 

6) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it; 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Contabilità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

